

भारत सरकार
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
वाणिज्य विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1570

दिनांक 29 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए
भारत से मसालों का निर्यात

1570. श्री राव राजेन्द्र सिंहः

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास पिछले पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान देश में मसालों के उत्पादन के राज्यवार आंकड़े उपलब्ध हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या
- (ग) क्या सरकार के पास उक्त अवधि के दौरान अन्य देशों को निर्यात किए गए मसालों की मात्रा के देशवार आंकड़े उपलब्ध हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ड) क्या सरकार ने उक्त अवधि के दौरान देश में मसालों के उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए कोई कदम उठाए हैं; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जितिन प्रसाद)

- (क) और (ख): वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक देश में मसालों के राज्य-वार और वर्ष-वार उत्पादन का विवरण अनुलग्नक-Ⅰ में दिया गया है।
- (ग) और (घ): वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक अन्य देशों को निर्यात किए गए मसालों की मात्रा का विवरण अनुलग्नक-Ⅱ में दिया गया है।
- (ड) और (च): भारत सरकार, कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के माध्यम से, देश में मसाला उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए कई कार्यक्रम क्रियान्वित कर रही है, जिनमें अन्य बातों के साथ-साथ बागवानी का एकीकृत विकास मिशन (एमआईडीएच), राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई), परंपरागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई), प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई), प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन (एनआरएम), मृदा स्वास्थ्य कार्ड और ई-राष्ट्रीय कृषि बाजार शामिल हैं। एमआईडीएच अवसंरचना विकास, क्षेत्र विस्तार, एकीकृत कीट प्रबंधन (आईपीएम) को बढ़ावा देने, जैविक खेती, जल संसाधन सृजन और फसल कटाई उत्पादन प्रबंधन जैसे विभिन्न क्रियाकलापों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इसके अलावा, सुपारी और मसाला विकास निदेशालय (डीएएसडी) राज्य कृषि विश्वविद्यालयों और राष्ट्रीय संस्थानों के सहयोग से आयोजित प्रदर्शनों और किसान प्रशिक्षण कार्यक्रमों के माध्यम से गुणवत्ता वाले रोपण सामग्री के उत्पादन, प्रौद्योगिकी प्रसार के जरिए मसाला विकास को सीधे सहयोग प्रदान करता है।

स्पाइसेस बोर्ड अपनी "निर्यात विकास के लिए प्रगतिशील, नवीन और सहयोगात्मक क्रियाकलापों के माध्यम से मसाला क्षेत्र में स्थिरता" योजना के माध्यम से इलायची के उत्पादन और उत्पादकता में सुधार के लिए विभिन्न कार्यक्रमों को क्रियान्वित कर रहा है, जिसमें पुनः रोपण, गुणवत्तापूर्ण रोपण सामग्री का उत्पादन, जल स्रोतों और सूक्ष्म सिंचाई सुविधाओं का विकास और मौसम आधारित फसल बीमा के लिए सहायता प्रदान करना शामिल हैं।

दिनांक 29.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1570 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक ।

उत्पादन '000 टन में

राज्य	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25*
आंध्र प्रदेश	885.679	511.813	1578.591	1321.403	1258.873
अरुणाचल प्रदेश	21.488	18.585	17.788	63.732	28.807
असम	338.539	317.238	324.560	392.403	393.837
बिहार	14.162	11.870	12.969	17.341	15.065
छत्तीसगढ़	15.434	16.013	8.963	13.285	13.647
गोवा	0.343	0.422	0.437	0.366	0.330
गुजरात	1113.843	1018.120	1107.647	1439.974	1152.791
हरियाणा	40.887	56.510	30.421	34.925	44.064
हिमाचल प्रदेश	29.442	30.290	31.775	29.187	29.109
जम्मू और कश्मीर	1.191	1.156	1.181	1.227	1.209
झारखण्ड		90.569	95.650	94.442	94.678
कर्नाटक	974.503	978.686	684.657	704.698	898.148
केरल	163.017	167.963	156.631	153.054	144.423
मध्य प्रदेश	3372.216	3538.199	3573.219	3724.702	3840.026
महाराष्ट्र	433.058	589.491	545.855	531.765	668.390
मणिपुर	72.702	66.476	64.414	90.764	89.633
मेघालय	71.970	72.021	81.462	78.907	78.471
मिजोरम	100.932	100.934	99.929	101.207	217.450
नागालैंड	46.339	40.836	49.553	49.734	49.428
उडीसा	297.260	418.704	440.507	478.335	398.250
पंजाब	124.208	128.809	133.424	139.732	135.763
राजस्थान	1183.714	1045.937	952.600	1000.495	1019.572
सिक्किम	102.578	102.948	102.970	102.975	102.982
तमिलनाडु	185.817	219.825	262.795	272.848	281.970
तेलंगाना	893.675	916.297	773.180	930.754	690.521
त्रिपुरा	25.215	27.427	30.795	30.990	27.947
उत्तर प्रदेश	266.968	319.693	326.086	337.939	386.834
उत्तराखण्ड	84.119	81.566	70.647	69.572	69.622
पश्चिम बंगाल	260.413	265.417	269.710	275.695	274.350
पांडिचेरी	0.259	0.356	0.248	0.252	0.266
अंडमान और निकोबार	0.970	0.967	1.493	1.084	1.079
कुल (अखिल भारत)	11120.939	11155.137	11830.157	12483.787	12369.981

*दूसरा अग्रिम अनुमान

स्रोत: सुपारी एवं मसाला विकास निदेशालय, कालीकट

दिनांक 29.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1570 के भाग (ग) एवं (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

देश	निर्यातित मसालों की मात्रा (टन में)				
	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
चीन	322170	303311	257553	309085	342893
यूएसए	111712	122267	93120	111484	125663
संयुक्त अरब अमीरात	116530	115404	111130	128314	169287
बांगलादेश	339670	245203	208204	270169	324872
मलेशिया	58895	64562	66217	68898	74325
थाईलैंड	66148	49939	61714	64759	61530
यूके	37229	34202	28170	34441	36579
सऊदी अरब	30332	28737	36372	34947	43311
इंडोनेशिया	50778	46548	47099	51751	55414
जर्मनी	13476	15176	14913	14375	17045
श्रीलंका	66676	61739	52996	51169	56531
नीदरलैंड	10663	14590	12686	14578	16077
कनाडा	14396	13570	11993	15255	19555
नेपाल	96370	71539	58045	46534	50025
ऑस्ट्रेलिया	14458	12856	12227	14713	16332
मोरक्को	23618	24328	21429	17671	23800
रूस	7482	8310	11812	11227	14119
जापान	10405	13230	12984	10870	10940
फ्रांस	4348	5210	4833	4607	5879
दक्षिण अफ्रीका	18276	14944	15047	15460	18204
मेक्सिको	7122	5892	7001	8533	15104
स्पेन	7816	10712	7288	6968	10265
वियतनाम	19210	15966	20715	21194	30658
सिंगापुर	10079	9516	10523	10553	10060
कोरिया	3761	4133	4223	5018	4766
कुल (अन्य सहित)	1758985	1530661	1404357	1539692	1799267

स्रोत: स्पाइसेस बोर्ड